K vyvrácení bludu, že by ani biskup neměl autority k poslání
kněží, aby ve farnosti jeho diecése směli kázati a svátostmi při
sluhovati, uvádí sv. Tomáš důkazy hojné, jež přibírá z Písma sv.
a z práva kanonického. Nejprve praví, že mohou biskupové a prae
lati kázati i absolvovati, kdož jsou pod poslušnosti farářovou ibez
jeho svolení, pak že mohou té moci ijiným kněžím propůjčití,
a že takové propůjčování jest ku prospěchu parochiánů, pak při-
pomíná, že jsou mniši k takovému poslání způsobilí, že může býti
nějaká řehole zvláště k takovému poslání zřízena a konečně od
povídá k námitkám nepřátel řeholí.

Že má biskup plnou moc ve farnosti kněžím propůjčené
kázati a svátostmi přisluhovali, o tom naučení dává Písmo svaté:
neboť Apollo byl kněz v Korintě ustanovenýz) _apřece vykonával
tamtéž, čeho bylo potřebí, sám sv. Pavel, ana) dí: „Jiné pak věci
zřídím, až přijdu“ A opět díz4) „Co chcete? S metlou-li abych
k vám přišel čili s láskou a v duchu tichosti?“ A podobně dává
sv. apoštol svoji pravomoc na jevo jindeŘ)

v Luži chované (od r. 1623—1677) jest při dni 24. října 1623 zápis křestní,
kdy svátost křestní udílel P. Václav T. J. a při dni 26. října 1623, kdy křtil
P. Kašpar T. J. Poslední jich vykony pak zaznamenány jsou v roce 1624: a to
P. Václava při dni 25. března a P. Kašpara 9. dubna. Mezi tím jsou též zá
pisy úkonů tehdejšího lužského faráře Jana Dudka. Soudim tedy z toho. že již
koncem r. 1623 konali na Košumberce missie dva jesuité P. Václav a P. Kašpar.

1) Sciendum est ergo, quOsdam fuisse hmreticos et adhuc esse qui pote
statem ecclesiasticimínisterii in vitaesanctitate ponebant ut videlicet, qui sancti
tate caruerit, ordinis quoque potestatem amittet, et qui sanctitate fulget, etiam
ordinis potestate potiatur. Quam quidem sentiam esse erroneam, quia de ea non
agitur, supponatur ad praesens. Ex huius autem e:r01is radice processit quorundam
przesumptio, et praecipue monacho:um, qui de sua sanctitate praesumentes, mini
strorum Ecclesiaeolíicia proprio arbitrio usurpahant, absolvendo scilicetpeccatores et
przedicando absque alicujus episcopi auctoritate, quod eis nullatenus licebat.. .Sed
quidam nimis incaute ab hoc errore recedentes, in errorem contrarium sunt pio
lapsi, asserentes monachos et religiosos ad prag—dictanon idoneos esse, etiamsí (le
auctoritate episcoporum hoc agant. .. Quidam autem nullum sibistatuentes errorem.
in tantam prorumpunt audaciam, ut asserant, non solum propter religiosorum
conditionem, sed etiam propter episcoporum impotentiam non posse per epi
scopos religiosis prmdicta committi absque parochialis sacerdotis voluntate. Et
quod etiam perniciosius est, non posse eis hoc ipsum asseíunt per Apostolicae
Sedis privilegium indulgeri. Et sic per viam contrariam ad eundem firiemhujus
modi error elabitur cum praadicto, ut scilicet subtrahant aliquid eccle51astíc\\
potestati, sicut et illi, qui in vitae merito potestatem Ecclesiae consistere arbi
trantur. — ?)II.C01. 3, 6. —3) I. Cor. 11,34.——') 11.Cor. 4, 21. —5) II. Cor. 10, 10.
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Odpůrci sami přiznávají, že prý jsou kněží nástupci 72 uče
níků, biskupové však apoštolů. Bylo by tedy nechvalno tvrditi, že
by nemohli apoštolé absolvovati a jiných funkci kněžských vyko
návati, leč se svolením učeníků.